
Prop. n. 7125/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1528 DEL 14/12/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PON 2014-2020 - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 
DI  ADATTAMENTO  FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E 
DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA 
DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19  - 
NOMINA RUP E CONFERIMENTO INCARICO INTERNO 
PER  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO 
SICUREZZA  IN  FASE  DEI  ESECUZIONE  -  CUP: 
H14H20000550001 

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2020/2022,  il  Bilancio annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n°  27  del  26.09.2019  di  conferimento  incarico  di 
Dirigente del Settore del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all'Ing Roberto Sanna;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamata  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2020;

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto  di  adeguamento n°  101/2018 con il  Codice in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in materia di trattamento di 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto  il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Premesso che:

– il Ministero dell’Istruzione- Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia  scolastica  e  la  scuola  digitale  con  nota  prot. 
AOODGEFID/20822 del 13/07/2020  ha  finanziato  gli  “Interventi  di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”-  

Fondi  strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 Asse II –  
Infrastrutture per l'Istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  
(FESR) Obiettivo specifico 10.7 – Azione  10.7.01  -  “Interventi  di  
riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico,  
sicurezza, attrattività e innovattività, impianti sportivi, connettività), anche 
per facilitare l'accessibilità  delle persone con disabilità”) assegnando risorse 
per il Comune di Oristano pari ad € 130.000,00;

– la  finalità  è  quella  di  realizzare  piccoli  interventi  di  adattamento  e  di 
adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche 
degli edifici pubblici adibiti ad uso didattico  in  conseguenza  dell'emergenza 
sanitaria da Covid-19 secondo quanto previsto nel Bando Avviso n. 13194 
del 24 giugno 2020 del Ministero dell'Istruzione;

– con  precedente  Determinazione  n.  1034  del  14/09/2020  è  stato  conferito, 
all'Ing. Roberto Zoccheddu, l'incarico di  progettazione definitiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, inerente la realizzazione dei lavori di  “PON-
Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle 
aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” ;

Preso atto  che tra la documentazione da inserire sulla piattaforma GPU (Gestione 
Programmazione Unitaria) è necessario allegare atto di nomina del RUP;

Considerato che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 per ogni singola procedura 
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano 
un responsabile unico del procedimento (RUP);

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni;

D E T E R M I N A

1) di  dare atto che quanto  esposto  in  premessa costituisce  parte  integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2) Di  nominare, ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  l'Ing.  Alberto  Soddu - 
dipendente  a  tempo  indeterminato  dell'Ente,  quale  Responsabile  Unico  del  

Procedimento  (RUP),  per  la  realizzazione  degli  “INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E  DELLE 
AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA 
DA COVID-19 -  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma Operativo Nazionale  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II  
– Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 -  “Interventi  di  riqualificazione degli  
edifici  scolastici  (efficientamento  energetico,  sicurezza,  attrattività  e  
innovatività,  accessibilità,  impianti  sportivi,  connettività),  anche per facilitare  
l’accessibilità delle persone con disabilità”;

3) di  incaricare  altresì  il  Geom.  Antonio  Vacca  –  dipendente  a  tempo 
indeterminato dell'Ente, quale Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

fase di esecuzione per gli interventi succitati;
L'ISTRUTTORE
MARIA NIVES BATTANI

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


